
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Piero Fabrizio PUGGELLI

SETTORE ASSISTENZA AL CdAL, ALLA COPAS, ALLA CPO. gARANTE PER L'
INFANZIA E L'ADOLESCENZA

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2019AD000400

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: Ordine di Servizio artt. 4bis, 7 e 9 L.R. 1/2009 n. 177 del 19-04-2019 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 312 - Data adozione: 02/05/2019 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: L.R. 26/2010. Assunzione impegni di spesa per corresponsione indennità di funzione e rimborsi spese al Garante per l’infanzia e l’adolescenza dal 2 maggio 2019 al 31 dicembre 2019. -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
-  -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 03/05/2019 -



 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione  dei  

sistemi  contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 

Vista la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 (Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale); 

 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale; 

 

Vista la legge regionale 1 marzo 2010, n. 26 (Istituzione del Garante per l’infanzia e 

l’adolescenza). 

 

Visto il regolamento interno del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno 

di amministrazione e contabilità), di seguito RIAC; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale prot. n. 9200/4.1 del 3 maggio 2018 (Modalità di 

sostituzione dei dirigenti)in base alla quale il sottoscritto sostituisce la dott.ssa Maria Pia Perrino 

assente dal servizio; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 105 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2019–2020-2021); 

 

Viste le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

-    15 gennaio 2019, n. 1 (Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021); 

-    15 gennaio 2019 n. 2 (Bilancio gestionale esercizio finanziario 2019); 

 

Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2019-2020-2021, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 

variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2019; 

 

Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 20 marzo 2019, n. 26, “2^ 

variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021 e conseguente 

variazione al bilancio gestionale”; 

 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2009, n. 3  (Testo unico delle norme sui consiglieri e sui 

componenti della Giunta regionale); 

 

Visto il decreto del dirigente del Settore Bilancio e finanze n. 447 del 22/11/2011 “Presa d’atto 

della nuova indennità parlamentare con decorrenza 1/10/2011 e conseguenti adeguamenti ai 

sensi della L.R. n. 3/2009” dal quale risulta che l’indennità mensile dei consiglieri regionali è 

stata ridotta del 3,59% a decorrere dal 1° ottobre 2011; 

 

Atteso che la Prima Commissione consiliare, nella seduta del 17 aprile 2019, ha proceduto alla 

designazione della Sig.ra Camilla Bianchi per l’incarico di Garante per l’infanzia e l’adolescenza; 

 

Preso atto che nella seduta del Consiglio regionale del 2 maggio 2019 è stata deliberata la nomina 

della Sig.ra Camilla Bianchi quale Garante per l’infanzia e l’adolescenza; 

 

Ritenuto quindi di provvedere all’impegno delle risorse stanziate sui pertinenti capitoli di spesa 

del bilancio di previsione 2019 del Consiglio regionale per l’esercizio delle attività istituzionali del 

Garante per l’infanzia e l’adolescenza; 

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2009-01-09;1&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art4-com1


Richiamato l’articolo 9 della l.r. 26/2010, in virtù del quale al Garante per l’infanzia e 

l’adolescenza è attribuita un’indennità di funzione pari al 70 per cento dell’indennità mensile di 

carica spettante ai consiglieri regionali, al netto delle trattenute previdenziali obbligatorie di cui 

all’articolo 4, comma 1, della l.r. 3/2009, ed è riconosciuto al Garante il rimborso, nella misura 

prevista per i consiglieri regionali, delle spese effettivamente sostenute di vitto, alloggio e 

trasporto per gli spostamenti effettuati per lo svolgimento delle attività istituzionali, ivi compresi 

gli spostamenti dalla sede di residenza alla sede del Garante; 

 

Dato atto che l’ammontare mensile dell’indennità di funzione del Garante per l’infanzia e 

l’adolescenza, al lordo delle ritenute di legge, risulta pari ad euro 3.621,10; 

 

Considerato che gli importi per i rimborsi spese relativi agli spostamenti dalla sede di residenza 

alla sede del Garante sono quantificati in via presuntiva in euro 200,00 annui mentre quelli 

necessari per le missioni del Garante per l’anno 2019 sono quantificati, sempre in via presuntiva, 

in euro 1.500,00; 

 

Visto il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 (Istituzione dell’imposta regionale sulle 

attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell’Irpef e 

istituzione di una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi 

locali); 

 

Verificato che sul rimborso spese relativo agli spostamenti dalla sede di residenza/sede di lavoro 

grava l’IRAP a carico dell’amministrazione da versare a favore della Regione Toscana – Giunta 

Regionale; 

 

Evidenziato che gli impegni relativi all’IRAP a carico del Consiglio regionale sono assunti dal 

Settore Bilancio e finanze; 

 

Ritenuto pertanto di assumere i seguenti impegni di spesa sul bilancio di previsione 2019 del 

Consiglio regionale, dando atto che le indennità ed i rimborsi sono esigibili entro il 31 dicembre 

2019: 

- un impegno di euro 28.968,80 sul capitolo 10190 per il pagamento dell’indennità di funzione al 

Garante per l’infanzia e l’adolescenza dal 2 maggio 2019 al 31 dicembre 2019 (codifica di V 

livello U. 1.03.02.01.001), ai sensi dell’articolo 9, comma 1, della l.r. 26/2010; 

-  un impegno di euro 200,00 sul capitolo 10191 per il pagamento dei rimborsi spese relativi gli 

spostamenti dalla sede di residenza alla sede del Garante (codifica di V livello U. 

1.03.02.01.002) ai sensi dell’articolo 9, comma 2, della l.r. 26/2010; 

- un impegno di euro 1.500,00 sul capitolo 10199  per il pagamento dei rimborsi spese per le 

missioni da effettuare dal 2 maggio 2019 al 31 dicembre 2019 (codifica di V livello U. 

1.03.02.02.001) ai sensi dell’articolo 9, comma 2, della l.r. 26/2010; 

 

Accertata l’esistenza della necessaria disponibilità finanziaria sugli stanziamenti dei suddetti 

capitoli di spesa; 

 

Dato atto che la spesa impegnata sul capitolo 10199 rientra nell’ambito di applicazione 

dell’articolo 6, comma 12, del D. L. 78/2010 convertito dalla legge n. 122/2010; 

  

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 non sussiste da 

parte della sottoscritta alcun conflitto d’interesse per l’adozione del provvedimento in oggetto; 

 

 

 



DECRETA 

 

1. di assumere, in conseguenza della nomina della Sig.ra Camilla Bianchi quale Garante per 

l’infanzia e l’adolescenza nella seduta del Consiglio regionale del 2 maggio 2019, i seguenti 

impegni di spesa sul bilancio di previsione 2019 del Consiglio regionale, dando atto che le 

indennità ed i rimborsi sono esigibili entro il 31 dicembre 2019: 

- un impegno di euro 28.968,80 sul capitolo 10190 per il pagamento dell’indennità di funzione 

al Garante per l’infanzia e l’adolescenza dal 2 maggio 2019 al 31 dicembre 2019 (codifica di 

V livello U. 1.03.02.01.001), ai sensi dell’articolo 9, comma 1, della l.r. 26/2010; 

-  un impegno di euro 200,00 sul capitolo 10191 per il pagamento dei rimborsi spese relativi gli 

spostamenti dalla sede di residenza alla sede del Garante (codifica di V livello U. 

1.03.02.01.002) ai sensi dell’articolo 9, comma 2, della l.r. 26/2010; 

- un impegno di euro 1.500,00 sul capitolo 10199  per il pagamento dei rimborsi spese per le 

missioni da effettuare dal 2 maggio 2019 al 31 dicembre 2019 (codifica di V livello U. 

1.03.02.02.001) ai sensi dell’articolo 9, comma 2, della l.r. 26/2010; 

 

2. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 10 bis del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, le 

somme impegnate sui capitoli 10190 e 10191 sono imponibili Irap, mentre le somme impegnate 

sul capitolo 10199 sono imponibili Irap solo con riferimento all'utilizzo auto in missioni che si 

stima per il periodo 2 maggio 2019 - 31 dicembre 2019 in euro 300,00; 

 

3.  di prendere atto che il Settore bilancio e finanze titolare dei rispettivi capitoli provvederà: 

-  ad assumere gli impegni di spesa per la corresponsione dell’IRAP relativa alla indennità e ai 

rimborsi spese di cui al presente atto; 

- all’incasso degli importi a titolo di ritenuta e alla liquidazione degli stessi alla Regione 

Toscana Giunta regionale sui pertinenti capitoli a partite giro di entrata e spesa del bilancio del 

Consiglio per l'esercizio 2019; 

 

4. di liquidare, ai sensi dell’articolo 37 del RIAC, con successivi atti l’indennità di funzione 

mensile, le somme relative al rimborso delle spese spettante al Garante per l’infanzia e 

l’adolescenza e le spese sostenute per le missioni, previste dall’articolo 9 della l.r. 26/2010, 

dietro presentazione di idonei giustificativi di spesa. 

 

 

           

Il dirigente 

        

        



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo con errata corrige
refuso nella griglia contabile in fase di selezione del codice gestionale -

SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2019-05-02T14:04:40+0200
	firma dirigente


		2019-05-02T16:34:01+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2019-05-03T12:31:36+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2019-05-03T13:46:41+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




